VITALIANI ANNUS 8. — CHRISTI 662.

t. Concilium Clapiacense et Cabilonense in Gallia, Clodoveo rege. — Sexcentesimus sexagesimus secundus Domini annus, quinta Indictione, numeratur etiam Clodovei regis decimus sextus : quo a Clodoveo rege in Galliis Clapiacensis habita est Synodus omnium propemodum Francorum gentis episcoporum. Est Clapiacum villa in territorio Parisiensi, de qua mentio habetur in rebus gestis S. Ansberti episcopi Rothomagensis. De hac vero Synodo hæc apud Ainoiū leguntur¹ :

« Anno decimo sexto ex quo sceptra suscepérat regalia Clodoveus, pontifices et totius gentis principes Clapiacum convenire jubens, mediusque inter eos solio residens, hoc habuit sermonis exordium : Quanquam, inquiens, Francigenæ cives, terreni nos eura principatus admonuerit publicis nos rebus consultores advocare : tamen prius nobis convenit ea quæ Dei et sanctorum ejus sunt, disponere, ut postmodum ea quæ nostra sunt, Deo dante, ex sententia cedant. Ille enim qui per semetipsum polliceri dignatus est, dicens² : Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis : nobis suis obtemperantibus præcepitis, sua confert promissa. Requiramus itaque quæ sunt placita sanctis in regno jam consistentibus æterni Patris. et cuncta nobis evenient prospera in terris, si ea curaverimus adimplere factis. Intentiōnem igitur nostri cordis vos sacerdotes, qui dii vocati estis et fitii Excelsi omnes, attendite et audite, et auditam si probaveritis, una nobiscum ad effectum adducere laborate. Nostri itaque devotio hæc extat animi, ut monasterium patroni nostri domini Dionysii, in quo ipse cum consortibus testimoniis veritatis requiescit humatus, et piæ memoriarum genitores nostri, dominus videlicet Dagobertus ore dominæ Nantildis se sepeliri mandaverunt, ab omni solvanus dominio mortalium : quatenus abbas vel fratres eo loco commandantes, possessiones a parentibus nostris, sive ab aliis fidelibus Christianis sibi traditas absque ullius dominationis

inquietudine possidentes, pro salute nostra ac statu regni nostri liberius Deum deprecantur.

2. « Huic autem nostræ suggestioni consentit venerabilis Landericus Parisiacæ urbis præsul, in cuius diœcesi cœnobium illud situm est, et cui usque ad præsens tempus subjectum fuit. Hanc ergo libertatem servi Dei inibi constituti dum fuerint adepti, nulliusque præter Dei et sanctorum, nostrumque, cui etiam tota natio Francorum paret, fuerint perpessi dominalum : sciant se debito tali genitoribus nostris et nobis, eisque qui nostro (ut speramus) per Dei gratiam orientur ex semine, fore obnoxios : et pro nostra, eorumque quos commemoravimus, præsenti ac futura requie non desinant Deum exorare. Hæc regem pro concione locutum circumstantes postquam auscultaverunt intente : in laudibus ejus proclamantes, mansura ei optant gaudia.

« Huic conventui interfuerere prope omnes Gallianæ episcopi, inter quos quidam sancti extiterunt viri, quos sancta Ecclesia dignis effert honoribus, eo quod ad eorum sepultra variis vexati sanarentur insirimitatibus : id est, beatus Audoenus, sanctus Rado frater ipsius, et dominus Eligius cum beato Sulpitio, necnon sancto Eucherio ». Hæc de Synodo ibi : de rebus autem in ea gestis nihil præterea.

3. Sed et sub eodem Clodoveo rege celebrala reperitur Synodus Cabilonensis, quo autem anno regni ejus, ignoratur : cui inter alios dignos episcopos sanctitateque celebres interfuisse leguntur, qui etiam in dicto Concilio Clapiacensi præsentes fuerunt sancti viri Audoenus et Eligius : verum non sub Landerico episcopo Parisiensi habita ponitur, sed eo tempore quo Parisiensi Ecclesiae præerat Audobertus, qui per abbatem Grimoaldum eidem interfuit. Ad hunc autem Audobertum S. Audoenus episcopus Rothomagensis scripsit Vitam S. Eligii episcopi Noviomensis : extant ea de re litteræ utriusque ultro citroque datæ in Appendice ejusdem scriptio[n]is. Habentur ejus Synodi canones decem et novem, quos tu consulas. Legitur post ipsos Epistola Synodal[is] ad Theodorum

¹ Aimoi. l. IV. c. 41. — ² Matth. vi.

episcopum, qui publice egerit pœnitentiam ob publica peccata commissa, qua citatur causam dicere ad sequentem Synodum Arelatensem. Quod ad

tempus regni Clodovei spectat : pervenisse ipsum usque ad annum decimum octavum sui regni, inferiorius dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6155. — Anno Æra Hispan. 700. — Anno Hegiræ 42 inchoato die 26 April. Fer. 5. — Jesu Christi 662.

— Vitaliani papæ 6. — Constantis imp. 22.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : *xxi post consulatum Constantis Aug. xix.*

2. *Conventus Clapiacensis.* — Ad num. 1. Immunitatem Ecclesiis primi imperatores Christiani parcam et modicam tribuerunt, et initio quidem a civilibus et personalibus muneribus tantum, ut ex libro 16 Codicis Theodosiani intelligitur : plenissima vero a regibus Francorum concessa est, ita ut, teste Bignonio V. C. in Notis ad Formulas Marculfi dici merito possit eos suo exemplo cæteris principibus prævisse. Meminit Aimoinus lib. 4, cap. 4t, Præcepti regii a Clodoveo II anno xvi regni sui monasterio sancti Dionysii concessi in conventu Clapiacensi, ubi episcopos ac proceres, qui conuerant, egregiis verbis allocutus est. Præceptum illud, sed varie interpolatum, plures retulere, ut videre est apud Cointium anno DCLIII, num. 31 et seqq. ubi pluribus illud defendit, simillimumque esse demonstrat Marculfi Formulis. Correctius postea illud edidit Mabillonius lib. 5 de Re Diplomat. Tabella 47, ex ipsa autographi forma, et lib. 6, pag. 466, ubi dicitur *datum sub die x kal. Julias an. xvi regni nostri Clapiaco*, ideoque Baronius perperam hoc anno ejus meminit; cum annus ille XVI Clodovei inciderit in annum Christi DCLIII. Deceptus est etiam Cointius citatus in eo quod scripsit Præcepto seu Concessione regiae neminem subscriptisse præter regem, ejusque referendarium; indequ expunxit episcoporum ac procerum subscriptiones ibidem exaratas, quia eas lapsu temporis interpolatas fuisse arbitratur. Nam in laudato autographio corticeo Præceptum illud extat cum subscriptionibus episcoporum ac magnatum, qui conventui Clapiacensi interfuerere, non designata tamen sede episcopali. Primus subscriptit *Aunemundus*

episcopus Lugdunensis, ut recte interpretatur *Mabillonius, Eligius* qui erat episcopus Noviomagensis. *Landericus*, qui erat episcopus Parisiensis, aliquie. Præterea Mabillonius lib. 2, cap. 2t, aliquot exemplis ostendit, litteris regis aliquando subscriptis episcopos et proceres, pauca tamen inveniri primæ stirpis Diplomata regia, quibus testes subscriptibant. Porro *Clodoveus* Præcepto illo monasterio sancti Dionysii libertatem confirmat.

3. *Synodus Cabilonensis.* — Ad num. 3. Concilium Cabilonense, *Clodoveo II regnante*, ut in ejus Praefatione legitur et *octavo kalendas Novembris* celebratum, ut liquet ex Epistola hujus Concilii ad *Theodosium* episcopum Arelatensem scripta, cum tune is publice pœnitentiam ob publica peccata ageret. Hunc Baroniis corrupto exemplari usus *Theodorion* vocat; at interfuit *Theodosius* iste exequiis sanctæ *Rusticulæ* abbatissæ monasterii sancti Cæsarii apud Arelatas anno sexcentesimo trigesimo secundo, ut eo anno ostendimus. Conditi in eo Concilio Canones viginti, quibus subscriptis episcopi undequinquaginta, et ab episcopis directi abbates quinque cum uno archidiacono. Verum quo anno celebratum fuerit, in eo non legitur (1); cum tamen *Audoenus Rothomagensis, Eligius Noviomensis, et Wulfolendus Bituricensis* jam essent episcopi, nondum vero promotus esset ad presbyteratum *Tillo*, quo tantum anno DCXLV insignitus fuit, Cointius illud cum anno sexcentesimo quadragesimo quarto alligavit, observavitque in Vita sancti Tillonis monachi Sotemnicensis, qui auxilio fuit sancto Eligio in convertendis Menapiis, narrari *habito Concilio sanctum fuisse, ut nullus pretio dato, ad sacerdotale admittetur officium*, et proxime subjungi de *Tillonis*

(1) Etsi de anno quo Synodus ista Cabilonensis habita fuit, certi nihil definiri potest, non iuani tamen conjectura eam anno DCXLIX illigare. Nam die viii kal. Novembris celebratam fuisse, tam certum est, quam certum pariter indicentis exordiendisque Concilii diem Dominica plerumque deligi consuevit; sicut et æque perspicuum est ex iis que Pagius hic animadvertisit, Synodum hanc collocari oportere intra annos DCXL, quo SS. Eligius et Audoenus episcopi reuniunti sunt et DCLII quo S. Andoebrus Parisiensis jam decesserat. Porro intra annorum spatium illud Dominica dies in viii kal. Novembris non nisi anno DCXLIX incidit; haec ergo Concilii epocha interior statuenda, donec lux major ex auctoritate aliquo monumento Ecclesiastice historicæ affulget.

sacerdotio et praefectura Solemniacensi, licet, inquit Cointius, Tillonis nomen ab abbatum Solemniacensium Catalogis absit. Cum tamen Mabillonius sæculo secundo Benedictino aliam *Tilloni*s Vitam melioris notæ ex Lectionario Solemniacensi exhibeat, in qua *Tillo* non dicitur abbas; in Martyrologio Ecclesiæ Solemniacensis ante quingentos annos exarato solo monachi nomine designetur; et Solemniacenses eum in abbatum suorum Catalogo non numerent, levis est de hujus Coneilii epocha Cointii conjectura. Illud certum, Concilium hoc ante mensem Septembrem anni sexcentesimi quinquagesimi sexti habitum; cum paulo post Clodoveus II fato functus fuerit; inio ante finem anni DCLIII, ut numero sequenti ostendo.

4. Monasterium Fossatense Audoberto Ecclesiam Parisiensem regente conditum. — Synodo Cabilonensi subscripsit *Germoaldus abba in vicem Audoberti Ecclesiae Parisiaceæ*. Audobertus vero antecessit *Landericum* in episcopatu Parisiensi, non vero subsecutus est, ut autumavit Baronius. *Audobertus* enim regebat Ecclesiam Parisiensem anno sexcentesimo quadragesimo, quo Fossatense monasterium, gallice *Fossaz*, in episcopatu Parisiensi conditum est a *Blidegisilo* archidiacono Parisiensi, ut liquet ex Vita S. Baboleni abbatis ejusdem monasterii a Duchesnio in Hist. Franc. et nuper a Chiffletio in Dissert. de annis Dagoberti I publicata, et sanctum *Babolenum* primum abbatem huic monasterio praefecit, ut videre est apud Cointium anno DCXL, num. 33 et seqq. ubi recte ostendit, hunc sanctum *Babolenum* diversum esse a sancto Bobuleno quarto abbatte monasterii Bobiensis in Italia, adversus eos, qui utrumque inter se confundunt. Subscripsit Audobertus donationi ex regia liberalitate factæ monasterio Fossatensi a Blidegisilo, *Parisiis, sub die nonarum Maiarum, anno tertio regnante Clodoveo gloriissimo rege*, quæ tam a Cointio, quam a Chiffletio laudatis recitat. Ex quibus etiam inferri debet Synodus Cabilonensem, ad quam deputatum misit *Audobertus* Parisiensis episcopus, habitam esse ante annum DCLIII, quo *Landericus* ejus successor presens fuit conventui Clapiacensi. Ecclesia Fossatensis sæculo proxime elapso ad canonicos sœulares transiit. Est is locus tertio fere milliari supra Luteliam ad Matronam flumen insula circumclusus.

5. Obitus S. Nivardi episc. Rhemensis. — Hoc anno *sanctus Nivardus* Rhemensis episcopus, de quo pluribus agit Flodoardus lib. 2, cap. 27, ad Deum migravit, et quidem adveniente *kalendarum Septembrium die*, ut diserte legitur in Passione S. Bercharii abbatis Altivillarensis et Dervensis primi. Magna necessitudine conjunctus fuit cum sancto Berchario « qui ab eo petierat locum sibi dari, ubi cum fratribus suis monachis sub regula Patrum sancti Benedicti et sancti Columbani vivere posset. Quod et idem præsul facere statuit », inquit Flodoardus ciliatus, ubi sermonem habet de monasterio Altum-Villaris, gallice *Haut-Villiers*, quod

Nivardus ad flumen Matronam in episcopatu Rhenensi exstruxit et Berchario abbatu cum multis prædiis suis donavit, idque non longe ante mortem suam; cum in Passione Bercharii legatur, Nivardo moriente ædificia nondum absoluta fuisse. San-Marthani tom. iv Gallie Christ. pag. 32, referunt fragmentum fundationis ex Chartophylacio Allivillarensi, recteque censem, *Nivardum* hoc anno demortuum; et auclor Passionis Bereharii asserit, monasterium Altumvillare constructum esse *Childerici regis Francorum opitulante clementia*, et post Nivardi mortem monasterium Dervense. Quæ ideo mors hoc anno contigit, cum illud anno sequenti ædificatum fuerit, ut ibi ostendo. Ad hæc scribit auclor ejusdem Passionis, *Bercharium*, relicto monasterio Altivillarensi, venisse ad locum quemdam diœcesis Tricassinae, cui tunc nomen erat Mangisvillare, *Pellemonstier* Galli nuncupant, et abstrusiores recessus in sylva Dervensi studiose perlustrantem duas alias ibidem Ecclesias construxisse, et post ipsas tandem monasterium *Dervense*, cuius ipse Bercharius primus abbas extitit. Vocatur illud Gallie, *Monstier-en-Der*, et etiam nunc utrumque monasterium sub Benedictina S. Vitoni congregatione viget.

6. Varia monast. a S. Berchorio ædificata. — Cointius fundationem monasterii Altum-Villarensis cum præsenti Christi anno accurate copulavit; sed Ecclesiarum mox memoratarum ædificationem partim cum anno DCLXVIII, parlim cum anno DCLXIX male coniunxit, ac majori errore initium monasterii Dervensis in annum DCLXXI distulit: quod auclor Passionis S. Bercharii, postquam loculus est de una ex præfatis Ecclesiis, scribat: « Hunc ergo (sc. Childericum regem) pater eximus adit, utque sibi ad bona vota consortibus viris Dei amore ferventibus, Leodegario et Mumoleno episcopis, Amalrico quoque et Wlfaudo optimatibus, impetravit a rege licentiam ædificandi sibi in eodem loco Basiliacum, quam B. Martini in honore consecratam prædictus rex Childericus circumquaque ab Ecclesia sylvæ leuga una benigne donavit ». Existimavit enim Cointius Clotarium regem anno DCLXIX e vivis abiisse, et Childericum fratrem monarchiam Francorum, quando eum adiit Bercharius, jam obtinuisse; quod evincere putat ipsa pontificum nomina, ex quibus Leodegarius episcopatum Augustodunensem in Burgundia gerebat, et Mumolenus episcopatum Noviomensem in Neustria. Verum præterquam quod *Clotarius III* vixit usque ad annum DCLXX, monasterium Dervense a Childerico, dum Austriae tantum præsessel, conditum est, idque anno sequenti, ut ibidem ostendam; ideoque omnes præfatæ Ecclesiæ ante hujus anni finem, vel prioribus mensibus anni insequentis ædificatae in regno Austrasiano, ubi *Leodegarius* et *Mummolenus* ob causas nobis ignotas tunc versantes, *sancti Bercharii* consilia apud Childericum regem, cui gratiosissimi erant, promoverunt. Quare male Cointius mortem sancti Nivardi in annum DCLXXIII

distulit, ut ex dicendis anno sequenti manifeste constabit.

7. *Distinguendi duo Nivones vel Nivardi episcopi.* — Ex his sequitur, *Nivonem* episcopum ad cuius petitionem in fragmento Vitæ sancti Lantberii abbatis Fontanellensis dicitur *Bilihilda* uxor Childerici regis dedisse quasdam possessiones cœnobio Fontanellensi, eundem non esse cum *Ni-*

vardo, qui etiam *Nivo* appellabatur, ut autemavit Hlenschenius ad diem xiv Aprilis, quo S. Lantbertus colitur, in Notis ad ejus Vitam: cum ea largitio regia facta fuerit anno x *Childerici* in Austria, et v *ejusdem Lantberti abbatis*, ut in eo fragmento legitur, ideoque, anno DCLXXI ad quem *Nivo* sive *Nivardus* episcopus Rhemensis non pervenit.

VITALIANI ANNUS 9. — CHRISTI 663.

1. *Constantem Romam venientem ibique comorantem Vitalianus papa benigne excipit, et uti Catholicum prudenter habet.* — « Qui sequitur annus sexcentesimus sexagesimus tertius, Indictione sexta inscribitur: qno Constans imperator Romanus se conferens ad limina Apostolorum visitanda, a Vitaliano Romano Pontifice honorifice exceptus est. Sed quomodo id acciderit, et quæ tunc ab eodem imperatore Romæ gesta sint, ex Anaslasio Bibliothecario audiamus, qui in Vitaliano ipso ista habet: « Hujus, inquit, temporibus venit Constans (Constantinus) Augnstus de regia urbe per litoraria Athenas, exinde Tarentum, inde Beneventum et Neapolim per Indictionem sextam: postmodum venit Romanus, id est, quinta die mensis Julii, Indictione suprascripta. Et occurrit ei Apostolicus cum clero suo milliario sexto ab urbe Roma, et suscepit eum ». Obseqnia ista Pontificis quid aliud monent, nisi fuisse adventum ejus in Urbem pacificum, præcessisseque pacis nuntia, quæ significarent imperatorem venientem in Occidentem, Occidentalium velle sectari fidem, ac detestari Orientalem errorem, a quibus volens libensque discederet? Haec et alia huiusmodi cum apud Vitalianum Pontificem fidem invenerint, nihil voluit prætermissee, quo eum demerere et continere in officio posset; ut ab eodem auctore audies, qui sic reliqua narrare pergit:

2. « Et ipsa die ambulavit imperator ad sanctum Petrum ad orationem, et donum ibi obtulit: die sabbati ad sanctam Mariam venit, itemque donum obtulit. Dominico die processit ad sanctum Petrum cum exercitu suo: omnes cum cereis exierunt obviam ei, et obtulit super altare illius palium auro texum; et celebratæ sunt missæ. Item

sabbati die venit imperator ad Lateranas ædes, et lavit se, et ibidem pransus est in Basilica Julii. Item Dominico die fuit statio ad sanctum Petrum; et post missas celebratas, vale fecerunt sibi invicem imperator et Pontifex. Duodecim dies in civitate Romana perseverans, omnia quæ erant in ære ad ornatum civitatis deposituit. Sed et Ecclesiam beatæ Mariæ ad martyres, quæ tecta tegulis æreis erat, discooperuit, et in regiam urbem cum aliis diversis rebus, quas deposuerat, direxit. Et postmodum secunda feria egressus de civitate Romana, reversus Neapolim, inde terreno itinere pergens Rhegium, ingressus est Siciliam per Indictionem septimam, et habitavit in civitate Syracusana, et talem afflictionem posuit in populo, seu habitatoribus, vel possessoribus provinciarum Calabriæ, Siciliæ, Africæ, Sardiniae per diagraphia, seu capita, atque nautications per annos pluimatos, quales a sæculo nunquam fuerant: sed et alia multa inaudita perpessi sunt, ut aliqua spes vitæ non remaneret: sed et sacra vasa, vel Cimilia (sive utensilia) sanctorum Dei Ecclesiarum auferens, nihil dimisit ». Hucusque Anastasius: quæ autem prosequitur de ejus nece, suo loco diceamus.

3. Hic vero absque accurata consideratione non transeat, quomodo Romanus Pontifex Vitalianus inter solentes prudentesque Pontifices adnumeratus, imo et intersanctos, quos colit Ecclesia Catholica, recensitus, erga Constantem Angustum nullum genus obsequii prætermisit, quo posset hominem demerere. Non enim ejecit ab Ecclesia sacrilegum fratricidam, neque procul abhorruit vel a salutatione hominis, qui sanctissimum Pontificem Martinum e Sede tyrannice evulsisset, ignominiose tractasset, ac tandem relegatum Chersone perire fame etiam

coegisset: non exhibitam in sanctum Maximum ejusque discipulum carnificinam exprobavit: non, inquam, tot tantisque adspersum criminibus hominem sprevit, vel (ut par erat) exhorruit, foresque illi occlusit Ecclesiæ; sed obviam prodiit, exceptit, fovit, amplexatus et prosecutus est omni genere charitatis.

4. Cur ista Vitalianus in sumnum dispendium (ut videri poterat) Ecclesiasticæ læsæ censuræ, et fractæ penitus disciplinæ? Qui cuncta moderatur Deus, et fecit in numero, pondere, ac mensura, et pro ratione diversorum temporum diversas a nobis in rebus gerendis rationes exposcit; secundum quod sapiens definivit dicens¹: « Tempus odii et tempus amoris, et tempus amplexandi, et tempus ab amplexibus recedendi, et tempus pacis, et belli tempus »; suasit vicario suo Summo Pontifici, ita agere cum scelestissimo homine, dissimulando omnia hominis illius delicta, dummodo Catholiceæ esset veritati consultum, cui conduceret ut imperator diu hæreticus, sive per veritatem, sive per occasionem specimen ederet Catholiceæ pietatis, personam præ se ferens hominis Orthodoxi.

5. Quod enim una cum imperatore (ut sæpe cognitum est) universus Oriens vel schismate scindi, vel communione Catholica uniri soleret: sanctus Spiritus persuasit, Ecclesiasticos tunc reliquos omnes silere canones, Ecclesiasticamque facere censuram, ut unius communicatione universus simul Oriens et Occidens, diu inter se divisi schismate, communione Catholica stringerentur. Nec ipsum Vitalianum spes fecellit, vel consilium ejus est irritum redditum: etenim ejusmodi remissione censuræ factum, ut non ipse solus Constans usque ad obitum videri voluerit esse Catholiceus; sed hac semel aperta via, et ejus successor in imperio, OEcumenico congregato Concilio, ad ipsam hæresim extirpandam, omne contulerit studium atque robur. Cujus enim est sancire canones, ejusdem est et moderari eos, ac pro ratione personarum et temporis secundum Dei consilium cuncta disponere, quæ prodesse sciat Ecclesiæ. Unus idemque Spiritus dono consilii atque discretionis hæc omnia est operatus, remittens nervos Ecclesiasticæ arctæ censuræ pro salute totius Ecclesiæ consequenda. Hinc illud quam saluberrime monet Ecclesiastes²: « Noli esse justus multum: neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas ». Probes igitur necesse est medicinam, ex qua integra sanitas fuit Ecclesiæ Catholiceæ restituta.

6. Ille eadem cum et describat Paulus³ diaconus de adventu Constantis imperatoris et rebus ab eo Romæ gestis, dicatque contigisse redditum ejus in Siciliam anno sequenti, Indictione septima: multa commiscet de bello ab eodem in Italia gesto adversus Grimoaldum regem Longobardorum, et ejus filium Romualdum ducem Beneventanum, antequam se conferret in Urbem ipse Constans

imperator hoc anno; licet annorum ejus ex iis quæ idem Paulus tradit, ubi agit de tempore Ariperti regis ejus prædecessoris, alia esset ratio ineunda. Siquidem dum ait, ipsum annos novem regnasse, et filios unum, cœpisse vero ex sententia ipsius regnare anno Redemptoris sexcentesimo quinquagesimo nono; non ante sexcentesimum sexagesimum nonum Grimoaldum regnare cœpisse, dicendum esset: quod plane contrarium omnino esse reperitur iis quæ de exordio regni ejusdem Grimoaldi habentur in ejusdem regis edicto, cui magis quam alicui scriptori aliter asserent esse standum, nemo non dixerit: et ex ejus assertione fore necesse omnes diversa sententes corrigere et emendare, æque consentient absque aliqua controversia. Hoc idcirco dixerimus, quod qui nuper res Longobardorum et regum Italiæ est accuratius prosecutus⁴, ponat exordium regni Grimoaldi anno Domini sexcentesimo sexagesimo primo, cum ex ejusdem edicti, quod et ipse recitat, auctoritate, erroris redargatur: etenim ipsius exordio hæc in eo leguntur: « Ideo ego Grimoaldus vir excellentissimus rex gentis Longobardorum, anno (Deo propitio) sexto regni mei, mense Julio, Indictione undecima, per suggestionem judicium, etc. » Cum igitur mense Julio Indictionis undecimæ numeret ipse Grimoaldus annum sextum regni sui; fateri utique necesse est, ipsum regnare cœpisse hoc anno sexcentesimo sexagesimo tertio, sexta inchoata Indictione: ad quod sane tempus bellum cum Longobardis a Constante gestum referendum est, nec est quod ad sequentem sextam Indictionem id referri possit, cum tunc temporis neque Constantem, neque Grimoaldum superstites esse contigerit, jam diu ante utroque defuncto.

7. *Constantis adversus Longobardos res bellicæ.* — Quod autem ad ipsum bellum pertinet: antequam illud auspicaretur Constans, consultum ab eo sanctum eremitam, Paulus tradit, qui hæc de his habet⁵: « Prius ad solitarium queundam, qui prophetæ spiritum habere dicebatur, abiit, studiouse ab eo sciscitans, utrum gente Longobardorum, quæ in Italia habitabat, superare et obtinere posset. A quo cum servus Dei spatium unius noctis expetiisset, ut pro hoc ipso Dominum supplicaret: facto mane, ita eidem Augusto respondit: Gens Longobardorum superari modo aliquo non potest, quia regina quædam ex alia provincia veniens, Basilicam beati Joannis Baptiste in Longobardorum finibus construxit, et propter hoc ipse beatus Joannes pro Longobardorum gente continue intercedit. Veniet autem tempus, quando ipsum oraculum habebitur despectui, et tunc gens ipsa peribit. Quod nos ita factum esse probavimus: quia ante Longobardorum perditionem, eamdem beati Joannis Basilicam, quæ utique in loco, qui Modicia dicitur, est constituta, per viles personas ordinari consperimus: ita ut indignis et adulteris, non pro vitæ

¹ Eccl. III. — ² Eccl. VII. — ³ Paul. diac. I. v. c. 6, 7, 11.

⁴ Sigan. de regn. Ital. I. II. in Grimoaldo. — ⁵ Paul. diac. I. v. c. 6.

merito, sed præmiorum datione iisdem locis venerabilis largiretur ». Haec tenus Paulus, qui narrare pergit inania studia Constantis imperatoris, quæ insumpsit, ut Beneventana potiri posset civitate: tu ipsum consulas. Cæterum ejusdem Pauli¹ assertione, ante imperatoris adventum in Urbem ea omnia contigisse traduntur. Defensam autem fuisse Beneventanam civitatem ope sancti Barbari ejusdem civitatis tunc episcopi, plura quæ in ejus Vita scripta habentur, ostendunt.

8. Quod autem ad Grimoaldum pertinet: fuisse ipsum quidem ex Ariano ad fidem Catholicam conversum per sanctum Joannem Bergomii episcopum, ejusdem sancti Acta tradunt. Porro de sua

ipsius fide Catholica illud certum reliquit posteris omnibus conspicuum monumentum dum (ut ex Paulo suo loco dicetur) constat ipsum erexit Basiliacum sub titulo sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi, quem liquet fuisse Arianorum acerrimum oppugnatorem. De bellica ejus virtute, et adversus Græcos alia antehac obtenta victoria, hæc breviter idem Paulus¹: « Cum esset bellicosissimus et ubique insignis, venientibus eo tempore Græcis, ut oraculum S. Michaelis Archangeli in monte Gar-gano situm deprædarentur; Grimoaldus super eos cum exercitu veniens, ultima cæde eos prostravit ». Ilæc ipse de rebus ab eo gestis, cum dux tantum esset, anlequam regnum capassaret.

¹ Paul. diac. l. v. c. 34.

¹ Paul. diac. l. iv. c. 47.

Anno periodi Græco-Romanæ 6150. — Anno Æcæ Hisp. 701. — Anno Hegiræ 43 inchoato die 15 April. Fer. 7. — Jesu Christi 663.
— Vitaliani papæ 7. — Constantis imp. 23.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus: *xxii post consulatum Constantis Aug. xx.*

2. *Constans imp. annos sex in Sicilia mansit*. — A num. 1 ad 6. Hoc anno *Constans Aug. Constantinopoli* relicta in Italiæ venit, ubi reliquo vitæ tempore commoratus est, per annos scilicet sex, ut *Theophanes* in *Chronico*, et *Zonaras* in *Constante* docent. *Anastasius* in *Vitaliano* papa refert, eum venisse navi Athenas, et exinde Tarentum, Beneventum, et Neapolim, per *Indictionem sextam*, quæ hoc anno usque ad kalendas Septembribus obtinuit: postmodum prefectum esse Romam « quinta die mensis Julii, feria quartâ, Indictione superscripta, die Sabbati » ad sanctam Mariam, et *Dominico die* processisse ad sanctum Petrum, *duodecim dies* in civitate Romana moratum esse, et *postmodum secunda feria* egressum de civitate Romana, rediisse Neapolim, et introiisse Siciliam per *Indictionem vii*, ac populos Calabriæ, Siciliæ, Sardiniae, Africæ valde afflixisse, dum in Sicilia commoratus est. Qui temporum characteres præsentem annum certo designant. *Paulus Diaconus* lib. 5 de *Gestis Langobard.* cap. 2, *Anastasio antiquior*, ait, etiam imperatorem in Sicilia ab *Indictione septima usque ad duodecimam*, qua obiit, mansisse.

3. *Ob hæresim Monothelitarum Constantinopolitanis invisus*. — « Statuit », inquit Cedrenns ad annum ejus imperii xviii, « imperium Romanum transferre, eum invisus Byzantiis esset ob Monothie-

litarum hæresim, aliasque pravas de religione sententias. Misit ergo qui uxorem et liberos adducerent: sed hanc eum liberis Byzantii detinuerunt ». Eamdem hujus profectionis causam refert *Constantinus Manasses*: aliam jam tetigerat Cedrenus, eum scilicet ideo statuisse in Siciliam abire, quia cum *Theodosium* fratrem occidisset, quem antea suadente Paulo Constantinopolitano episcopo fecerat consecrari diaconum, *Theodosius* ei diaconi habitu erebro appareret eum poculo pleno sanguine, quem ei porrigebat. *Zonaras*, qui etiam prodit eum statuisse transferre Romanum imperium Syraeus, addit Constantinopolim reliquisse, ob odium civium post fratri cædem, et post patrata in papam *Martinum* et *sanctum Maximum*. Ei obviam processit *Vitalianus* papa sexto ab Urbe milliario, quia ante suum Romanum adventum Catholicum omnino egit. *Baronius* anno DCLV, num. 3, et hoc anno num. 4, scribit, Constantem hæresim abjurasse statim post initum a *Vitaliano* Pontificatum, et antea ita audivisse hæreticum ut velut proscriptus ab Ecclesia haberetur, ideoque hæresim abjurasse; alioquin *Vitalianus* missam « per responsales non acepisset oblationem », inquit *Baronius*. Verum de illa hæreses abjuratione nulla apud Anastasium, nec quemquam ex veteribus mentio. Quenadmodum itaque sanctus *Martinus* papa in Concilio Lateranensi œconomia erga Constantem usus est: ita et *Vitalianus* tam Pontificatus sui initio, quam hoc

anno, quando Constans Romanam venit. Inde imperatore, saltem apparetur Catholicus, et urbane agente cum Catholicis, facilis fuit Ecclesiarum pax et fidei tranquillitas, et *Constantinus Pogonatus* ejus filius, plane Catholicus, optimeque affectus Vitaliano papae sextam Synodum generalem procuravit.

4. Grimoaldus Langobardorum regnum anno superiori arripuit. — Ad num. 6 et seqq. Sigebertus in Chronicō Ariberti Langobardorum regis obitum anno sexcentesimo sexagesimo consignavit, sed anno uno citius, ut mox dicetur. Regnavit enim annos novem; ut tam Sigebertus, quam Paulus Diaconus lib. 4, cap. 53 habent. Sed quia nec Baronius, nec ullus alius, quem viderim, animum advertit ad errorem ejusdem Pauli anno DCXXXVI a me indicatum ac emendatum, hinc Baronius annos tantum quinque Ariberto tribuit, ac præterea ejus mortem biennio tardius recitat. Sigonius lib. 2 de regno Italiæ Langobardorum regum annos etiam mutare cogitur. Onuphrius in Chron. Eccl. Grimoaldi initium usque ad annum DCXLVI differt; et aliqui Aribertum prætermittunt. Joannes Basilius Heroldus in lucem edidit Codicem legum Langobardorum, ubi Grimoaldus in Præfatione dicit se emendare edictum a Rolhari rege datum anno sexto regni mei, mense Julio, Indictione undecima, qui characteres in annum DCXLVIII competit. Quare si sextus Grimoaldi annus tunc in cursu erat, anno DCXLII, non vero DCXI, ut perperam habet Sigebertus, regnum inierat, idque post mensem Iulium. Baronius ex ea lege deducit, Grimoaldum hoc anno regem Langobardorum dictum esse, sed ex infra dicendis haec opinio evertetur. Præterea nullum Godeberto et Bertharit regibus tempus assignat: et tamen Sigebertus Ariberti morte narrata, ait: « Godebertus et Bertharit filii ejus annum agunt non tam in regno componendo, quam regno contendendo ». Narrat eos tumultus Paulus lib. 4, cap. ult. et lib. 5, cap. 2 et seqq. Tum Sigebertus anno DCXI ait: « Grimoaldus dux Tau-

rinensium Godebertum filium Aripert regis Longobardorum dolo perimit, et ejus regnum arripit, sororemque Godeberti uxorem ducit, regnavitque novem annis ». Confirmato Grimoaldi regno apud Ticinum, jamdudum pactam Ariberti regis filiam duxit uxorem, inquit Paulus lib. 5, cap. 4 (1).

5. Synodus Augustodunensis. — *Sanctus Leodegarius* Augustodunensis episcopus, ut Ecclesiæ sue præsentissimam opem afferret, Synodum celebravit, cuius canones maxima ex parte deperdit. Aliquot publicavit Sirmundus, ut videre est in Collectione Conciliorum (2). Ex uno eorum liquet id præcipue *Leodegario* placuisse, ut in cœnobiosis diocesanos Augustodunensis nulla regula præter Benedictinam vigeret, in alio dicitur: « Si quis presbyter, diaconus, subdiaconus, vel clericus symbolum quod sancto inspirante Spiritu, Apostoli tradiderunt, et fidem sancti Athanasii præsulis irreprehensibiliter non recensuerit, ab episcopo condemnatur ». Hæc prima mentio symboli fidei sub nomine S. Athanasii præsulis; quod tamen genuinum ejus factum non esse, ostendi anno CCCXL. Verum existimandum, Patres hujus Synodi non aliter de symbolis Apostolico et Athanasiano sensisse, quam maiores suos antea sensisse noverant. Hæc porro Synodus anno incerto in Burgundia celebrata.

6. Obitus S. Cuniberti episc. Coloniensis. — In Austria vero sanctus Cunibertus episcopus Coloniensis e vivis excessit: « Completis feliciter », inquit auctor anonymous ejus Vitæ apud Surium ad diem XII Novemb., « quadraginta vñlicationis suæ annis, pridie iduum Novembris creatori suo reddidit spiritum ». Ex archidiacono Trevirensi *septimo kalendas Octobris gradum episcopalis benedictionis ascendit*, ideoque anno sexcentesimo vicesimo tertio, quo dies xxv Septembris in Dominicam cadit. Qui cum interfuerit Concilio Rhenensi anno DCXXVI celebrato, recte inde colligit Cointius, spuria et commentitia esse quea de filius puerilia sub Dagoberto rege narrat citatus anonymous. Con-

(1) Composita Rodoaldi morte cum anno DCIII, Ariperti ejus successoris anni novem deducunt nos ad annum DCXII. Dein anno uno tributo Godeberto et Bertharit ejus filiis, ut et Sigebertus illis assignat, incidimus in annum DCXII, cui Grimoaldi initium assignandum est, ut anno DCXLVIII regni ejus sextus numerari potuerit, quo nos revocat Prologus Legum Grimoaldi hic a Pagio laudatus. Ex hoc autem intelligimus Grimoaldum isto quidem anno, sed ante Iulium mensem coepisse.

MANSI.

(2) Syoodum banc Augustodunensem ad annum DCXXVII pertinere suspicor, nec aliā esse reor ab illa cuius mentio est in vulgato S. Leodegarii Testamento, sicuti neque aliā designari puto Synodum in Diplomate autographo Theodorici, de quo ex Mabillonio Pagius ad A. 677, 8; id autem paulo diligentius discutiendum est. Vulgatum S. Leo legarii testamentum genuinum esse quidem, sed corruptos ferre temporis characteres probat Mabillonius in Annalibus lib. 5, num. 36. In eo vero ait vir sanctius Testamentum illud suum condidisse in Concilio quinquaginta quatuor episcoporum, præsentibus principibus nostris, id est, ut Mabillonius ibidem exponit, Theodorico et Dagoberto. Ex quibus intelligimus inter utrumque regem pacem tunc conciliatam fuisse. Porro pax inter duos illos reges nulla fuisse videtur in Gallia ante annum DCXXVII, ut Pagius ad eundem annum num. 7 et 8 demonstrat. Constat autem ex Diplomate autographo Mabillonii, ut videre licet apud Pagium loco supra laudato, eo pariter anno DCXXVII, medio Septembri, dum pax esset in Gallia, conferatam quamdam Gallorum præsulum synodum habitanū fuisse pro statu Ecclesia et confirmatione pacis, quæ verba denotare videntur eidem Concilio plurimos Galliarum episcopos convenisse, ut de ratione perpetuanda utrinque pacis tractarent. Igitur Synodus haec ipsissima censeri potest ac superior illa, cuius S. Leodegarius in suo Testamento meminuit. Repugnare his videtur locus habiti Concilii, qui locus in Testamento appellatur Christiacus, in Diplomate vero Marlacus. Sed forte sicut mendosi sunt characteres chronologici ejusdem Testamenti, ita et mendose loci nomen expressum est, ac pro Christiaci, legendum est Mariaci, seu forte Marliaci; cum præseriā ubi locorum Christiacus fuerit, nemo norit, teste Mabillonio loco citato. Hoc ipsum autem Concilium forte Augustodunense appellatum fuit, quod ejus canones S. Leodegarius Augustodunensis facile direxerit.

Profecto Concilium illud, de quo in Testamento S. Leodegarii, unum idemque cum Augustodunensi fuisse sensit pariter nobiscum auctor Adnotationis subjectar editioni Conciliorum Veneto-Labeaneæ tom. vii, col. 550; sensi et Mabillonius loco sup. laudato, ubi postquam eisset de Concilio in Testamento designato subdit: « Forte eodem in loco eodemque tempore habita est Synodus Augustodunensis dicta; quæ forte non aliā ob causam Augustodunensis dicta est, quam quod agente in primis Leodegario Augustodunensi episcopo ejus canones conditi sunt ». His ergo statibus Augustodunensis Synodi epocha figura est anno DCXXVII, Theodorici regis anno V in eunte, medio Septembri.

MANSI.

siliarius fuit Dagoberti regis, qui cum *Sigibertum* filium Austriae regem præfecit, totam regni administrationem esse voluit penes *Cunibertum* et *Aldagiselum* ducem. Magna amicitia conjunctus fuit cum Pippino Laudensi, cum quo post mortem Dagoberti regnum Austriae sub Sigiberto puerō gubernavit.

7. *Monasterium Dervense a S. Berchario conditur.* — Hoc anno *sanctus Bercharius* post Ecclesiā anno superiori, ut ibidem dixi, aedificatas, cum invenisset locum erigendo virorum monasterio idoneum in nemore Dervensi, Præceptum a Childerico rege impetravit, quo eidem locus ille conceditur. Exstat illud apud Camusatūm in Promptuario Antiquitatum Tricassinae dioecesis in Notis ad Historiam sancti Bercharii, quod his verbis clauditur: «Et ut hæc emunitas firmior habeatur, et per tempora conservetur, manus nostræ ac fidelium nostrorum tam episcoporum, quam optimatum subscriptionibus subter eam decrevimus roborari. S. Reoli episcopi. S. Leodegarii episcopi. S. Atellanī. S. Wulfaudi Majoris-Domus. S. Amalrici. Data IV non. Julii, anno III regni Childerici regis. Actum Compendio palatio». In Passione sancti Bercharii de ista fundatione mentio est, et in ea habetur: «Auxiliantibus vero sibi (id est Berchario) per divinam gratiam ex cuius desiderio ista agebat, S. Leodegario episcopo et Amalrico Magore-Domus, Fulcoaldo quoque et Wulfaudo, Nivardo etiam et Atelano episcopis, impetravit sibi dari a rege silvam ex suo fisco, etc.» Childerico regi duea erant epochæ, altera a regno Austrasie, altera a regno Burgundiæ et Neustrie deducta, et postquam duo hæc ultima regna adeptus est, in Actis res Austrasianas respicientibus priorem epocham *Childericus*, ejusque exemplo subditi, adhibuere. Quare cum monasterium *Dervense* situm sit in Partensi Campaniae pago, gallice *Monstier en Der*, dioecesi Catalaunensi subjectum, Tricassinæ finitimum ad fluvium Vigeram, pertinebat ad regnum Austriae, ideoque monasterium illud anno currenti, qui tertius est Childerici in Austria regnantis, fundatum fuit, et quidem post *Nivardi Rhemensis* episcopi mortem, quæ contigit dum sanctus *Bercharius* adhuc Rhenis esset, et antequam ad Dervensem sylvam veniret, et locum ibi ad condendum monasterium a Childerico rege posularet, uti in Passione Bercharii legitur. Nivo itaque, qui in Passione illa dicitur adjuvasse *Bercharium*, episcopus est incerti loci, ac diversus a *Nivardo episcopo Rhemensi*, qui jam obierat, teste ejusdem Passionis auctore; indeque in Præcepto Childerici *Reolus*, qui eidem successit, primus subscribit, deinde *Leodegarius* episcopus Augustodunensis, *Atellanus* episcopus Laudunensis, *Wlfaudus Major-Domus*, et *Analricus*, qui in eadem Passionē perperam vocatur Major-Domus, quamvis ibidem *Wlfaudus* nominetur, qui revera Majoratum gerebat in Austria; quare Passio illa hæc in parte interpolata. *Nivonis* incerti loci episcopi fit etiam mentio in fragmento Vitæ S. Lantberli episcopi

Lugdunensis, ut anno superiori diximus. In eo enim auctor anonymous refert, *Childericum*, cum tribus regnis præcesset, ideoque non ante annum DCLXX, ad petitionem *Nivonis* episcopi, et quorundam aliorum, quasdam possessiones *Lantberto* tunc abbatii Fontanelensi largitum esse.

8. *Et bonis ejus locupletatum.* — Canusatus in Promptuario Antiquit. Tricass. refert Epistolam sancti Bercharii, qua concedit cœnobio Dervensi plures villas ultra Ligerim de propria hæreditate, cuius est hæc subscriptio: «Actum Remis civitate sub die III kal. Septemb. præsente domino et gloriose Childerico rege, anno IV regni ejus. S. Nivardi archiepiscopi. S. Leodegarii episcopi Augustodunensis. S. Mummoleni episc. Noviomensis». Sed hæc Epistola, quæ anno sequenti, qui quartus fuit Childerici regis, scripta a sciole quodam interpolata; loco enim *Nivardi archiepiscopi*, legendum *Reoli episcopi*, qui ex mox dictis subscrīpsit Diplomati ejusdem Childerici anno III regni sui dato: præterquam quod episcopi hoc tempore in subscriptionibus *archiepiscopi* nomen non adhibebant.

9. *Fundatum dum Childericus in Austria duntaxat regnaret.* — Cointius anno DCLXXI, num. 9 et seq. contendit, Præceptum Childericis regis et Epistolam Bercharii data esse Childerico monarchiam Francicam regente, non vero anno III et IV regni ejus Austrasiani: quia, inquit, utrique chartæ subscrīpsit *Leodegarius* episcopus Augustodunensis in Burgundia: *Compendium*, ubi Præceptum datum, sicut est in Neustria: *Mummolenus*, qui Epistolam sua subscriptione communivit, in eadem Neustria Noviomensis episcopus fuit. Neque aliis argumentis opus est, ut intelligamus annos Childerici regis in utraque charta non a die numerari, quo primi Austriae dominari cœpit, sed a die quo se monarcham totius Francie dixit. Ita Cointius qui addit, in Diplomate Childerici regis loco *Reoli*, legendum esse *Nivardum*, uti legitur in Epistola Bercharii; et duas illas chartas datas esse annis DCLXXI, et DCLXXII. Verum non animadverterat vir doctissimus, auctorem Passio-nis Bercharii testari Nivardum episcopum Rhe-mensem demortuum esse, et post ejus funera, quibus Bercharium interfuisse asserit hunc sanctum abbalem, quæsivisse locum condendo monasterio idoneum; cumque illum in silva Dervensi reperisset, venisse ad *Childericum* regem, et episcoporum ac magnatum auxilio illum ab eo obtinuisse. Quomodo igitur *Nivardus* jam mortuus Berchario apud regem auxilio esse potuit, hujusque Diplomati subscrībere? Secundo, si duæ hæc chartæ Childerico in universa Francia regnante scriptæ essent, cum in eis agatur de bonis in regno Austrasiano sitis, uti erant silva Dervensis, et quæ ultra Ligerim monasterio suo dedit *Bercharius*, non annos III et IV, sed annos XIII et XIV Childerici, scilicet in Austria regnantis, præferrent. *Childericum* enim dupli epocha usum esse ipsem Cointius fatetur, et in dubium vocari non potest.

10. *Confutatur opinio contraria.* — Cæterum argumenta Cointii minime urgent. Quid enim impedit, ne *Childericus*, qui in Neustriam ad *Clotarium* fratrem videndum, aut aliam ob causam nobis ignotam venerat, dare posset bona ad fiscum suum pertinentia, et quos volebat testes adhibere; res enim hæc non est domini, sed jus etiam privatis commune. Magis urget loquendi modus Childerici ad quem Cointius animum non advertit: ait enim: « Et ut hæc emunitas firmior habeatur, manus nostræ ac fidelium nostrorum tam episcoporum quam optimatum subscriptionibus subter eam decrevimus corroborari ». Fidelium quippe nomine vassalli et subditi designantur, qualis non erat *Leodegarius*. Verum Childericus rex *fidelium* nomine non comprehendit Leodegarium Clotarii fratris sui subditum, sed *Réolum* episcopum Rheensem, *Attelanum* episcopum Laudunensem, *Wulfaudum* Majorem-Domus Austriae, et *Amalricum* ex optimatibus suis uniuersum.

11. *Ex qua magna sequuntur incommoda.* — Posterior charta data sub die in kal. Septemb. anno iv regni Childerici, Cointium in transversum egit, et in causa fuit, cur mortem Sigiberti regis anno DCLIV, mortem Clodovei II et initium Clota-

rii III ejus filii anno DCLV, ejusdem Clotarii mortem et initium monarchie Childerici II anno DCLIX consignarit, sive chronologiam Francicam non parum perturbarit. Si enim monarchiam *Childerici II* numerasset ab anno DCLXX, quo is revera eam adeptus est, et *Clotario* fratri successit, quartus illius annus cum III kalendis Septembbris coniunctus in posteriori charta incidisset in annum Christi DCLXXXIII, quo tamen anno et mense jam forte *Childericus* occisus erat, quove tempore fateatur Cointius *Leodegarium* in monasterio Luxoviensi inclusum fuisse. Cum itaque Cointius persuasum haberet, chartam illam datam esse anno quarto Childerici monarchæ, et quidem exente Augusto, et *Chidericum* anno DCLXXXIII, quod ultimum verissimum est, interfectum esse, non potuit *Clotarii III*, *Clodovei II* et *Sigiberti* mortem non antevertere; in quæ etiam, aliaque incommoda, quemadmodum et ille volens nolensque incidet, qui iudicatur Pæceptum *Childerici* et donationem *Bercharii*, illo in Neustria et Burgundia regnante, emissæ esse voluerit. Quæ fusius explicanda fuere, quia regnum Francorum chronologia per hæc tempora hactenus non satis accurate digesta, indeque Christiana identidem turbata.

1. *Constantinus episcopus Constantinopolitanus fortasse Catholicus.* — Annus sexcentesimus sexagesimus quartus, Indictione septima, adest: quo Joannes Constantinopolitanus episcopus, ubi sedisset annos quinque et menses novem (ut Nicephori Chronicon habet) moritur, atque in locum ipsius subrogatus est Constantinus diaconus ejusdem Ecclesiæ, itemque vasorum custos et cœconomus, Catholice communionis, Monothelitis penitus adversarius, ut sextæ Synodi Acta¹, si tamen impostura careant, significant, cum ita sancta Synodus de tribus his episcopis Thoma, Joanne, et Constantino decrevisse dicitur: « Sanctum Concilium dixit: Corporali sacramento in nostra auctoritate et glorioissimorum judicium, qui nobiscum sunt, persoluto a Georgio Deo amabili diacono

et chartophylace sanctæ hujus magnæ Ecclesiæ Dei, perfectamque nobis satisfactionem hujusmodi corporali verbo perhibente, quod nullatenus sanctæ memoriae Thomas, Joannes, et Constantinus a quibusdam libellos extorserunt de una operatione et voluntate: hos sanctæ memoriae tres viros, id est, Thomam, Joannem, et Constantinum, prævidimus in identitate manere, atque in sacris Diptychis sanctarum Ecclesiarum recitari, utpote qui in omnibus immaculati et irreprehensibiles inventi sunt circa reclam nostram Christianorum fidem ». Haec de his ibi. Cæterum quod ad Constantimum pertinet, nihil prohibet quin potuerit esse Catholicus, imperatore jam in Occidente inter Catholicos apparente Catholicus: sed de duobus aliis Thoma et Joanne quæ dieta sunt superius obstant.

2. *Selavorum in Italia clades.* — Porro hoc eodem anno Constans imp. in Siciliam venit, ibi-

¹ Sext. Syn. Act. XIV.

que (ut Paulus diaconus¹ tradit) usque ad duodecimam Indictionem permansit; cum interea Grimoaldus rex Longobardorum Avares movet adversus Lupum ducem Forijutii, qui absentia regis fatus, dueatum illum sibi usurpans, adversus eundem regem rebellaverat. Sed tandem Lopus a Barbaris illis occiditur: at labor fuit Grimoaldo post necem tyranni, Avares ad propria revocare, qui Forojulii potiti erant. Occisus est pariter Warnefridus Lupi successor a Forojuensiis, cum adversus eos commovisset Sclavos. Sed quomodo per ejus successorem Wectarim iidem Sclavi fuerint penitus superati, audi mirandum. Paulus diaconus rem gestam paucis ita describit:

3. « Venientes Sclavi castrametati sunt in loco qui Broxas dicitur, non longe a Forojulii. Secundum divinam autem dispositionem contigit, ut dux Wectari superiori vespere a Ticino reverteretur, ne scientibus Sclavis. Cujus comites cum ad propria (ut assolet fieri) remeassent; ipse hoc nuntium de Sclavis audiens, cum paucis viris, hoc est, cum viginti quinque, contra eos progressus est. Quem Sclavi cum tam paucis venire consipientes, irriserunt, dicentes patriarcham contra se cum clericis adventare ». Etenim (ut dictum est) patriarcha Aquileiensis Aquileia primum, inde e Grado insula pulsus, in castro Chermone apud Forumjulii residebat, quem redire Chermonem Sclavi existimarunt. Pergit vero Paulus hæc de Wectari: « Qui, inquit, cum ad pontem Nacisonis fluuiinis, qui ibidem est ubi Sclavi residebant, appropinquasset; cassidem sibi de capite auferens, vultum suum Sclavis ostendit: erat enim calvo capite. Quem dum Sclavi, quia ipse esset Wectari, cognoscerent: mox perturbati, Wectarim adesse claimitant: Deoque eos exterrente, plus de fuga quam de prælio cogitant. Tunc super eos Wectari, cum paucis quos habebat, irruens, tanta eos strage prostravit, ut ex quinque millibus viris, vix pauci evaderent, remanerent. Haec tenus Paulus.

4. *Collatio episcoporum in Anglia quæstionem de celebratione Paschæ definientium.* — Quod adres Anglicanæ Ecclesie pertinet: cum in provincia Mediterraneorum Anglorum Nordiumbrorum et Merciorum ex Scotia petiti præsiderent episcopi, qui etsi in omnibus fide essent Orthodoxi, in celebratione tamen Paschalis festi minime cum Catholicis convenienter: hujus rei gratia factum est, ut hoc ipso anno coram rege Osuvi inter ultramque partem de eo disputatio haberetur. Describitur ipsa a Beda, qui de occasione ejus disputationis ista præmittit²: « His, inquit, temporibus quæstio facta est frequens et magna de observatione Paschæ, confirmantibus eis qui de Cantia vel de Galliis advenerat, quod Scotti Dominicum Paschæ diem contra universalis Ecclesiae morem celebrarent. Erat in his acerrimus veri Paschæ defensor, nomine

Ronan, natione quidem Scotus, sed in Galliæ vel Italiæ partibus regulam Ecclesiastice veritatis edoctus: qui cum Finano (Scoto episcopo) conflgens, multos quidem correxit, vel ad solertiorem veritatis inquisitionem accedit, nequaquam tamen Finanum emendare potuit; quin potius, quod esset homo ferocius animi, acerbiorum, castigando, et apertum veritatis adversarium reddidit. Observabat autem Jacob, diaconus quondam (ut supra docuimus) venerabilis archiepiscopi Paulini, verum et Catholicum Pascha cum omnibus quos ad correctionis viam erudire poterat. Observabat et regina Eanfeld cum suis juxta quod in Cantia fieri videbat, habens secum de Cantia presbyterum Catholicæ observationis, nomine Romanum. Unde nonnunquam contigisse fertur illis temporibus, ut bis in anno uno Pascha celebraretur; et cum rex Pascha Dominicum solutis jejunis faceret, tunc regina cum suis persistens adhuc in jejunio, diem Palmarum celebraret ».

5. Sed antequam ulterius progrediatur oratio, hic meminisse oportet, quæ et superius attigimus, codem auctore Beda constare, hos quidem qui secus ac Catholicæ in Scotia Pascha celebabant, non fuisse ejus erroris, ut cum Judæis celebrandum Pascha dicerent, ob idque sententia in Quartadecimanos in Nicæno Concilio latæ obnoxii fuerint, sed iidem secus ac illi, non decima quarta luna, sed die semper Dominico celebrarent, ut Catholicæ omnes, cum quibus tamen in eo nequaquam convenienter, quod Catholicæ illum Dominicum diem ad agendum Pascha susipererent, qui a decima quarta luna ad vesperam usque ad vicesimam primam lunam primus occurreret; Scotis autem, qui a decima tertia luna usque ad vigesimam dies Dominicus primus occurreret, is dies Paschalis ipsis solemnis erat: ex quo illud absurdum interdum contingebat ut si quarta decima luna occurreret Dominica dies, ipsi eadem die una cum Judæis Pascha pariter celebrarent. Verum ejusmodi error irrepsit in Scotos non ex refractaria contentione, nt agere voluerint contra totius Ecclesiæ Catholicæ usum; sed ex inscitia Paschalis computus. Porro cœptus est ejusmodi error anno Domini quingentesimo sexagesimo sexto, perduravitque usque ad annum septingentesimum decimum sextum, ita vigens annis centum quinquaginta. Ceterum idem error in hunc usque annum fuisse illis venialis ostenditur, quod non ex contumacia et schismate fuisset exortus, sed tolerabili quadam ignorantia, cum (ut idem testatur Beda²) nemo illis ultra orbem positis Synodalia Paschalis observantiæ Decreta porrexisset. Quamobrem hand visi sunt Ecclesiæ Catholicæ ex Albo sanctorum expungendi ii, qui sanctitate insignes in hunc usque annum inter eos egregiis virtutibus claruerunt pluribus etiam miraculis illustrati. Sed age hic ipsam disputationem paucis argumentis tractatam ac definitam ex eodem auctore reddamus.

¹ Paul. diac. I. v. c. 7. 8. 9. in nov. edit. c. 18. 19. 20. 21. 23.—
² Bed. I. III. c. 25.

¹ Bed. I. II. c. 4.

6. Celebrata ipsa quidem est, duobus regibus presentibus patre ac filio, Osuvi et Achlrido, quorum alter, nempe pater Scotos in celebrando Paschate sequebatur, Achlfridus autem Romanæ Ecclesiæ usum, utpote qui catechistam habuisset Wilfridum, qui Romæ primum, deinde in Galliis res Ecclesiasticas didicisset. Locus vero conventus habendi delectum est monasterium Hildæ abbatis magna noninris feminæ. Cæterum si vocabulii uti debemus Ecclesiasticis, haud putamus ejusmodi conventum Synodum vel Concilium esse dicendum, cum in eo non fuerint provinciales convocati omnes episcopi, sed qui tunc aderant, inter se coram regibus amice contulerint. Sic ergo propria magis voce Collationem qui dixerit, imitatus S. Augustinum, qui hujuscemodi conventus Collationes appellare consuevit. Beda itaque rem gestam sic aggrederitur¹:

7. « Veneruntque illo reges ambo, pater scilicet et filius; episcopi, Colmam cum clericis suis de Scotia, Agilbertus cum Agathone et Wilfrido presbyteris. Jacobus et Romanus in horum parte erant: Hilda abbatissa cum suis in parte Scotorum, in qua erat etiam venerabilis episcopus Ceda jamdudum ordinatus a Scotis, ut supra docuimus, qui et interpres in eo Concilio vigilansimius utriusque partis extitit. Primusque rex Osuvi, præmissa præfatione, quod oporteret eos qui uni Deo servirent, unam vivendi regulam tenere, nec discrepare in celebratione sacramentorum cœlestium, qui unum omnes in caelis regnum exspectarent: inquirendum potius, quæ esset verior traditio, et hanc ab omnibus communiter esse sequendam. Jussit primo dicere episcopum suum Colmanum, qui esset ritus, et unde originem dicens ille, quem ipse sequeretur.

« Tunc Colmanus: Pascha, inquit, hoc quod agere soleo, a majoribus meis accepi, qui me hoc episcopum miserunt, quod omnes patres nostri viri Deo dilecti eodem modo celebrasse noscuntur: quod ne cui contemnendum et reprobandum esse videatur, ipsum est quod beatus Evangelista Joannes, discipulus specialiter Domino dilectus, cum omnibus quibus præterat Ecclesiis, celebrasse legitur. Quo hæc et his similia dicente, jussit rex et Agilbertum proferre in medium morem suæ observationis, unde initium haberet, vel qua hunc auctoritate sequeretur. Respondit Agilbertus: Loquatur, obsecro, vice mea discipulus meus Wilfrid presbyter: qui unum ambo sapimus cum cæteris, qui hic assident, Ecclesiasticæ traditionis cultoribus: et ille melius ac manifestius ipsa lingua Angelorum, quam ego per interpretem, potest explanare quæ sentimus. Tunc Wilfrid, jubente rege ut diceret, ita exorsus est: